



ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Управление выпуска правовых актов  
Губернатора Свердловской области  
и Правительства Свердловской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАН В РЕЕСТРЕ

« 3 » июля 2025 г.

Регистрационный № 3045

ПРИКАЗ

01.07.2025

№ 224-Д

г. Екатеринбург

**О внесении изменений в приказ Министерства образования  
и молодежной политики Свердловской области от 16.04.2025 № 647-Д  
«Об утверждении Положения об Апелляционной комиссии  
по разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов  
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения  
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего  
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства»**

В соответствии со статьей 78 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» и от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства»

**ПРИКАЗЫВАЮ:**

1. Внести в приказ Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 16.04.2025 № 647-Д «Об утверждении Положения об Апелляционной комиссии по разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства» следующее изменение:

В пункте 3 слова «правовой информации Свердловской области» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru))» заменить словами «правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru))».

2. Внести в Положение об Апелляционной комиссии по разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденное приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 16.04.2025 № 647-Д «Об утверждении Положения об Апелляционной комиссии по разрешению спорных

вопросов, возникающих при оценивании результатов тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», следующие изменения:

- 1) в пункте 15 слова «по объективным причинам» исключить;
- 2) в части второй пункта 18 слова «заместителем председателя» заменить словами «заместителем председателя Апелляционной комиссии»;
- 3) в пункте 21 слова «иностранным гражданином или лицом без гражданства (или родителями (законными представителями) иностранного гражданина или лица без гражданства)» заменить словами «иностранным гражданином или лицом без гражданства, родителями (законными представителями) иностранного гражданина или лица без гражданства»;
- 4) в пункте 22 слова «иностранным гражданином или его родителем (законным представителем)» заменить словами «иностранным гражданином или лицом без гражданства, родителем (законным представителем) иностранного гражданина или лица без гражданства»;
- 5) в пункте 23 слова «иностранного гражданина» заменить словами «иностранного гражданина или лица без гражданства, родителя (законного представителя) иностранного гражданина или лица без гражданства»;
- 6) в пункте 25 слова «иностранным гражданином» заменить словами «иностранным гражданином или лицом без гражданства, родителем (законным представителем) иностранного гражданина или лица без гражданства»;
- 7) в приложении № 1 слова «(Ф.И.О, подпись)» заменить словами «(Ф.И.О., подпись)»;
- 8) в приложении № 3 в таблице в наименовании графы 2 слово «гражданина» заменить словами «иностранного гражданина или лица без гражданства, родителя (законного представителя) иностранного гражданина или лица без гражданства», в наименовании графы 3 слова «иностранного гражданина» – словами «иностранного гражданина или лица без гражданства».

3. Отделу реализации государственной политики в сфере общего образования направить настоящий приказ в Управление выпуска правовых актов Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области для регистрации и последующего размещения на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), а также направить настоящий приказ для опубликования на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» ([www.pravo.gov66.ru](http://www.pravo.gov66.ru)) в течение 3 дней со дня его принятия.

Министр



С.Ю. Тренихина